CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS CAMARA MONiCIPAl DE i
aprovado ^

*l0

' =J% ●Presidcnie

GABINETE DO VEREADOR CLERISTON SOUSA VIANA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N** 044/2025

DISPÕE SOBRE OUTORGA DE

TÍTULO HONORÍFICO DE

CIDADÃO BALSENSE AO SENHOR

ARNALDO BAHIA.

O vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais e observadas das demais

disposições Regimentais internas submete apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta

casa de Lei, Requerendo maior Urgências e Dispensa dos Prazos o seguinte Projeto.

Art. P Fica outorgado o Título de Honorífico Cidadão Balsense ao Senhor Arnaldo Bahia

em reconhecimento aos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2° O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será entregue em Sessão Solene,

em data oportuna, especialmente convocada pelo Presidente, na Câmara Municipal de Balsas

ou em outro local designado.

Art. 3” As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão à conta

das dotações próprias, consignadas no orçamento atribuído à Câmara Municipal.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 16 DE

OLTTUBRO DE 2025.

ÕLERISTON SOUSA VIANA

Vereador Autor (UNIÃO)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr. José Coelho Noleto. n° 2008, bairro Poíosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CNPJ; 06,777,130/0001-11

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

GABINETE DO VEREADOR CLERISTON SOUSA VIANA

JUSTIFICAÇÃO:

Arnaldo Bahia , produtor de eventos , natural da cidade de feira de Santana /Bahia, veio pra

Balsas pra fazer um showmício com várias bandas com trios elétricos através do ex-

governador João castelo. Roberto Rocha quando terminou campanha pelo o estado do

Maranhão retomei a balsas com o show da banda Calipso no clube arena show.

Daí adotou Balsas para morar onde deu tudo certo foi onde conheceu o Lelé show foi onde deu

continuidade aos shows. Casou-se com uma filha de Balsas e construiu sua família. Tem 15

anos que reside no município e fez de Balsas sua cidade.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 16 DE
OUTUBRO DE 2025.

CLERISTON SOUSA VIANA

Vereador Autor (UNIÃO)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com